25/05/2023, 11:11 Locamail :: ENC: Ofício n°188/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu

https://webmail-seguro.com.br/camarabotucatu.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=71990&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Assunto:
ENC: Ofício n°188/2023/GP Câmara Municipal
de Botucatu

De Orzila Ortega Da Silva <orzila@cpfl.com.br>

Para:
Secretaria (secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br)
<secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br>

Data 25/05/2023 11:00

Oficio 188 2023.pdf (~310 KB)
Requerimento 278 2023.pdf (~3.4 MB)
Requerimento 279 2023.pdf (~993 KB)

CUIDADO!: Este e-mail foi originado de fora da organização. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o
remetente e saiba que o conteúdo é seguro.

Uso Interno CPFL

Bom dia!!!

Prezados (as),

Segue resposta Ofício 188/2023.

Referente requerimento 278, enviado para área responsável estar inspecionando endereços informados no
requerimento, identificando empresa ocupantes responsáveis e emitindo notificações para que locais sejam
regularizados.

Requerimento 279/2023, conforme já informado, toda melhoria iluminação pública é de responsabilidade do
município.

A Resolução Normativa Aneel Nº 1.000, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021,  em seu artigo 451, estabelece:

Art. 451. A elaboração de projeto, a implantação, expansão, operação e manutenção das
instalações de iluminação pública são de responsabilidade do poder público municipal.

No município de Botucatu, devido a liminar ref. Artigo 218 resolução 414/2010/ANEEL, a CPFL é responsável
somente pela manutenção Iluminação Pública (troca lâmpadas queimadas), através de protocolo gerado com
prazo de até cinco dias uteis para atender.

Dúvidas estou à disposição.

Att.

Orzila Ortega da Silva
Consultora de Relacionamento Especialista
Gerência de Relacionamento Poder Publico e Grupo A – DPC
Cel: (14) 99148-5978
orzila@cpfl.com.br

De: Secretaria <secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 24 de maio de 2023 08:36
Para: Orzila Ortega Da Silva <orzila@cpfl.com.br>
Assunto: Ofício n°188/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu

Bom dia, prezada senhora!

mailto:orzila@cpfl.com.br

DE BOTUCATU

Secretaria
secretariaQDcamarabotucatu.sp.gov.br
(14) 3112-2650
(14) 99629-3695

TV CÂMARABOTUCATUCANAL 31.3 E CANAL 2 DA NET
FACEBOOKCOMICAMARABOTUCATU

25/05/2023, 11:11 Locamail :: ENC: Ofício n°188/2023/GP Câmara Municipal de Botucatu

https://webmail-seguro.com.br/camarabotucatu.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=71990&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

Seguem o Ofício n°188/2023/GP, cópia do Requerimento n°278/2023 e o Requerimento n°279/2023
aprovados na Sessão Ordinária realizada em 22/05/2023 nesta Casa de Leis.

Atenciosamente,

Natália

Assistente Administrativo

--